

# LUCÍA SÁNCHEZ TORRES

## RESUMEN

Fundadora de la sociedad cooperativa Fotosíntesis y consultora independiente.

Con experiencia de más de 15 años en la coordinación de equipos tanto en el ámbito público como en el privado y social. Especialista en administración de organizaciones, Economía Social, y Políticas Públicas.

## HABILIDADES PRINCIPALES

Capacidad directiva con equipos grandes

Amplio criterio para la toma de decisiones

Diseño, planeación, ejecución y evaluación de proyectos

Capacidad de análisis e interpretación

Comunicación asertiva y negociación

Relaciones interinstitucionales fluidas



## FORMACIÓN ACADÉMICA

### Universidad Iberoamericana

Diplomado "La Economía Social Solidaria en América Latina" | 2019

Proyecto: Red de Cooperativas RAÍCES

### Universidad Nacional Autónoma de México

Maestría en Administración de Organizaciones | 2011-2012

Facultad de Contabilidad y Administración - UNAM

Tesis con mención honorífica: "Factores que explican el buen desempeño de las micro cooperativas de la Ciudad de México"

### Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales - FLACSO

Especialidad | 2009 -2010

Especialidad en Política y Gestión Energética y Medioambiental

### Centro de Investigaciones sobre América del Norte - UNAM

Diplomado | 2007- 2008

Diplomado "Estados Unidos, México, Canadá, una dimensión internacional y regional"

### Instituto Tecnológico Autónomo de México - ITAM

Licenciatura en Relaciones Internacionales | Junio 2018-2005

Tesina: "El Diseño de las políticas educativas en América Latina: factores nacionales e internacionales"

### Certificado de Estudios Políticos Europeos

Instituto de Estudios Políticos de Estrasburgo, Francia | 2004-2005

## IDIOMAS

Inglés (80%), Francés (80%), Portugués (40%)



## EXPERIENCIA LABORAL

### Fundadora de Tlállica Consultoría

Tlállica Consultoría | Enero 2019 | actualidad

- Ejecutora del Plan de Negocio
- Diseño y aplicación de servicios de consultoría para empresas sociales en materia organizacional, administrativa y de integración de equipos

### Socia fundadora de la cooperativa Fotosíntesis

cooperativa Fotosíntesis, Capacitación y Proyectos Creativos  
|Marzo 2013 - actualidad

- Vocal de la Comisión de Vigilancia (2018 - a la fecha)
- Diseño y docencia de diversos cursos en materia de desarrollo organizacional, administración y cooperativismo.
- Integrante del Nodo Cultura CDMX, miembro del Consejo Directivo de la Cooperativa Tecnológica Primero de Mayo, Integrante de la Red Raíces Cooperativas.
- Docente del programa Escuela Abierta de Economía Social Solidaria de la Secretaría de Cultura de la CDMX (2018 - 2020)
- Consultora de la cooperativa Panamédica (2018-2019)
- Consultora de Save the Children México (2018)
- Presidenta de la cooperativa (2013 a 2018)

### Asesora en materia de Economía Social y Solidaria

Secretaría de Gobierno del Gobierno de la Ciudad de México  
|Octubre 2015 - Diciembre de 2017

- Coordinadora del Proyecto Centro Cultural y Artesanal Indígena
- Diseño, planeación estratégica y ejecución del proyecto con un enfoque de comunalidad y economía social y solidaria
- Articulación interinstitucional para la ubicación, compra y rehabilitación del inmueble
- Coordinación interinstitucional para firma de convenios en beneficio del proyecto

### Directora de Promoción al Empleo

Secretaría del Trabajo y Fomento al Empleo del Gobierno de la Ciudad de Méx.  
|Febrero 2014 - Septiembre 2015

- Dirección de las siguientes áreas:
  - Programa de Promoción, Fomento e Integración Cooperativa
  - Subdirección de Coordinación Interinstitucional (Atención a grupos vulnerables en materia de empleo; formación de cooperativas integradas por personas con esquizofrenia)
  - Coordinación Delegacional (Ferias de Empleo de la Ciudad de México)
  - Programa de Atención a Jóvenes Buscadores de Empleo "La Comuna"

### Coordinadora del Proyecto Agua para la Ciudad en Ecatepec de Morelos

ONU-Hábitat/ H.Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos | Marzo -sept 2009

- Gestión de proyectos: a) Agua, Saneamiento e Higiene para las Escuelas y b) Observatorio Ciudadano del Agua y Saneamiento; Coordinación con el Consejo Consultivo del Agua, y cooperativas de la construcción.

### **Coordinadora de Relaciones Interinstitucionales**

H. Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos | 2007 - 2008

-Responsable de departamentos de Atención al Migrante, Relaciones Internacionales, y Relaciones Públicas

### **Jefa de Departamento de Relaciones Internacionales**

H. Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos | 2006 - 2007

-Responsable de departamentos de Atención al Migrante, Relaciones Internacionales, y Relaciones Públicas

### **Experiencia DOCENTE**

junio 2018

Impartición del curso "Administración de Empresas Sociales y Cooperativas" en Innova UNAM

julio - diciembre 2018

Impartición de la asignatura "Metodologías de investigación" en ÍTACA, Escuela Superior de Negocios.

Junio 2018

Impartición del módulo: "Casos de éxito: estrategias de innovación social (Cooperativismo)" en el Diplomado de Innovación Social de Innova UNAM

Enero - Mayo 2018

Impartición de la asignatura "Cultura y Desarrollo de los Negocios en México" en ITACA, Escuela Superior de Negocios.

Febrero 2017

Impartición del módulo: "Economía social y solidaria: estudio de casos y aspectos importantes a reflexionar" en el Diplomado de Innovación Social de Innova UNAM

### **Trabajo comunitario**

enero 2019 - a la fecha

Integrante de la Cooperativa de Consumo Unidad Latinoamericana

Febrero 2020 - a la fecha

Integrante del grupo de productores de la cooperativa Despensa Solidaria

Septiembre de 2018 a la fecha

Integrante de la Red de Cooperativas RAÍCES

